ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE ANALISE TÉCNICA- CAT

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/16 – SCFV

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, reuniram-se na

sala  de  reuniões  da  Secretaria  Municipal  de  Cidadania  e  Ação  Social  membros

integrantes  da  Comissão  de  Análise  Técnica-  CAT designada  pela  Portaria  SCAS nº

002/2016 e prevista no Edital do Chamamento Público nº 002/16- PA nº11.706/2016-vol 1,

publicados em 21 de novembro de 2016, para fins de formalização de parceria com OSC

prestadoras de serviços  socioassistenciais  de  Proteção Social  Básica  -  SERVIÇO DE

CONVIVÊNCIA  E  FORTALECIMENTO  DE  VINCULOS  PARA  CRIANÇAS  E

ADOLESCENTES  DE  6  A 15  ANOS,  em  situações  prioritárias  para  inclusão,  a  ser

ofertado em duas regiões, conforme Item 2.1 deste Edital, sendo a região 1 no território

de  abrangência  de  CRAS  Jd.  Oratório,  com  meta  de  atendimento  de  41  crianças  e

adolescentes, e a região 2, no território de abrangência de CRAS Jd. Feital, com meta de

atendimento de 30 crianças e adolescentes.

O referido edital  objetiva ainda a formalização de parceria com OSC  prestadoras de

serviços socioassistenciais de Proteção Social Básica - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E

FORTALECIMENTO DE VINCULOS PARA ADOLESCENTES DE 15  A 17  ANOS,  em

situações prioritárias para inclusão, a ser ofertado na região 3, conforme Item 2.1 deste

Edital,  que abrange os territórios dos CRAS Jd. Zaira e CRAS Macuco, com meta de

atendimento de 70 adolescentes.

Estiveram  presentes  nesta  reunião  Maria  Aparecida  Felipe  Serena  Rodrigues,  Ivete

Aparecida Alves de Lima Elias, Ana Paula Stein Zandonadi   e Isabel  dos Anjos Rico.

Justificou antecipadamente sua ausência,  Erika Valeska Yosioka Ferreira  e Ana Paula

Vilela de Oliveira.

Em prosseguinto, foram abertos os envelopes protocolados na Secretaria Executiva dos

Conselhos da SCAS,  em 25 de novembro de 2016 das seguintes  OSCs:  RECANTO

INFANTIL TIA CÉLIA – CNPJ 05.028.042/0001-54, com sede na Travessa Itabela, n.º 34

–  Jd.  Oratório  –  CEP:  09390-451,  Mauá/SP;  CHÁCARA DAS  FLORES EURIPEDES

BARSANULFO, CNPJ 10.808.708/0001-27, com sede na Rua Ronaldo de Moura, n.º 221

-  Chácara  4,  Jd.  Itaussú -  CEP:  09333-210 – Mauá/SP e  ASSOCIAÇÃO ESTRELA

AZUL, CNPJ 50.136.076/0001-17,  com sede na Rua Francisco Toledo, n.º 112, Jardim

Zaíra, Mauá/SP.

Das  três  Organizações  que  manifestaram  interesses  em  parceria  voluntária  com  a

Secretaria  de  Cidadania  e  Ação  Social,  em  regime  de  mútua  cooperação,  todas

apresentaram  documentação  solicitada  e  em  conformidade com  o  Edital  de

CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº  002/16  para  oferta  do  Serviço  de  Convivência  e

Fortalecimento de Vinculos, sendo que:

• RECANTO INFANTIL TIA CÉLIA apresenta requerimento para ofertar o Serviço de

Convivência  e  Fortalecimento  de  Vinculos,  com meta  de  41  crianças  e

adolescentes  na  faixa  etária  de  6  a  15  anos,  em  situações  prioritárias  para

inclusão, atendendo aos Bairros da Região 1 do referido Edital,  no valor  estimado

previsto de R$ 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais).

• CHÁCARA DAS FLORES EURIPEDES BARSANULFO  apresenta requerimento

para ofertar o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos, com meta de

30 crianças e adolescentes na faixa etária de 6 a 15 anos, em situações prioritárias

para inclusão, atendendo aos Bairros da Região 2 do referido Edital,   no valor

estimado previsto de R$ 18.000,00 (dezoito mil  reais).

• ASSOCIAÇÃO ESTRELA AZUL apresenta requerimento para ofertar o Serviço de

Convivência e Fortalecimento de Vinculos, com meta de 70 adolescentes na faixa

etária de 15 a 17 anos, em situações  prioritárias para inclusão,  atendendo aos

Bairros da Região 3 do referido Edital,  no valor  estimado previsto de R$ 42.000,00

(quarenta e dois mil reais).

Quanto a análise dos requisitos objetivos para classificação da proposta (Item 11.5 do

Edital), a Comissão de Análise Técnica de acordo com a documentação apresentada no

item  7.4  do  referido  Edital,  pontua  as  OSC  conforme  anexos  desta  Ata,  apesar  de

considerar que cada OSC apresenta proposta única de atuação nos territórios definidos

pelo Edital, portanto, não havendo a necessidade de classificação para seleção.

Mediante a avaliação das propostas e de acordo com o Plano de Trabalho apresentado

pelas OSCs,  somos de parecer favorável quanto a formalização de parcerias , conforme

seguem:

• RECANTO INFANTIL TIA CÉLIA :-  Serviço de Convivência e Fortalecimento de

Vinculos para Crianças e Adolescentes de 6 a 15 anos no âmbito da Proteção

Social Básica na Região 1, para oferta de 41 vagas;

• CHÁCARA DAS FLORES EURIPEDES BARSANULFO :- Serviço de Convivência

e Fortalecimento de Vinculos para Crianças e Adolescentes de 6 a 15 anos no

âmbito da Proteção Social Básica na Região 2, para oferta de 30 vagas;

• ASSOCIAÇÃO ESTELA AZUL :-  Serviço  de  Convivência  e  Fortalecimento  de

Vinculos para Adolescentes de 15 a 17 anos no âmbito da Proteção Social Básica

na Região 1, para oferta de 70 vagas;

Outras análises e reformulações referentes ao Plano de Trabalho apresentado, bem como

documentações  poderão ser solicitados quando da realização da parceria.

Ana Paula Stein Zandonadi  _________________________________________________

Maria Aparecida Felipe Serena Rodrigues ______________________________________

Isabel dos Anjos Rico_______________________________________________________

Ivete Aparecida Alves de Lima Elias___________________________________________